
تخریــب زیادی علیه منافع و امنیت ملی ایران دارد.  نیاز اســت که 
ادراک درســتی از وضعیت افغانستان وجود داشته باشد.  متاسفانه 
سیاســتگذاران کنونی دولت در حوزه افغانستان شناخت کافی از 
این پدیده نداشتند و ندارند و دست کم گرفتن این پدیده، خطرات 
بســیار زیادی را برای ایــران در پی خواهد داشــت.« عبدالمحمد 
طاهــری، رایزن فرهنگی پیشــین ایــران در کابل بــه »هم میهن« 
می گوید: »شکل گیری طالبان یعنی شکل گیری ناامنی در مرزهای 
ما و متاســفانه در داخل مرزهای ما.  با قدرت گرفتن بیشتر طالبان 
و داعش خراســان در داخل مرزهای افغانســتان ما روزبه روز شاهد 
ناامنی بیشتر و رفتارهای خشــن تر از سوی گروه هایی هستیم که 
برای بقا از اســتراتژی خشــونت پیروی می کننــد.«  عبدالمحمد 
طاهری با اشــاره به سیل مهاجرانی که به صورت روزمره از مرزهای 
شــرقی وارد ایران می شــوند، تاکید می کند: »بخشی از افرادی که 
به صورت غیرقانونی از مرزهای مشترک با افغانستان وارد خاک ایران 
می شوند، نیروهای افراطی طالبان و داعش هستند و هر آینه ممکن 

است مشکلات امنیتی برای ما ایجاد کنند.«

حضورطالبانباعثناامنیبیشتردرایرانمیشود �
کارشناسان معتقدند، در طول مدت دوسال ونیم قدرت گرفتن 
طالبان در افغانســتان، انگیزه گروه های افراطی دیگر و گروه های 
تروریستی در منطقه افزایش پیدا کرده  است.  محسن روحی صفت 
می گوید: »مهم ترین پیامد قدرت گرفتن طالبان در افغانستان این 
بود که گروه های افراطی و تروریســتی به این باور رســیدند که اگر 
طالبان به عنوان یک گروه افراطی می تواند قدرت را در یک کشــور 
مســتقل در اختیار بگیرد و برای خودش امارت اســلامی تشکیل 
دهد، ما هم می توانیم در کشــورهای متبوع مان مثل ازبکســتان، 
پاکســتان، تاجیکســتان، چچن یا ســین کیانگ حکومتی مشابه 
تشکیل دهیم.«  وی معتقد است: »هیچ تردیدی نیست که قدرت 
گرفتن طالبان در افغانســتان، انگیزه های بسیار قوی برای توسعه 
فعالیت های گروه های تروریســتی در سراسر منطقه پدید بیاورد.«  
به اعتقاد این دیپلمات پیشین »اگر جمهوری اسلامی ایران تلاش 
می کرد تا نظام قبلی در افغانستان باقی بماند، به نظر من هزینه های 

کمتری نسبت به دوران حاکمیت طالبان به ایران تحمیل می شد.«

دستداعشازآستینموساد �
برخی رســانه ها و مقام هــای ایرانی در دو هفتــه ای که از واقعه 
تروریســتی کرمان می گذرد، تاکیــد دارند که نبایــد در واکنش به 
این اقدام نقش اســرائیل و آمریکا را نادیده گرفت.  روزنامه کیهان، 
روز ۱۶ دی ماه در ســتون اخبار ویژه خود نوشت: »برخی مدعیان 
اصلاح طلبی ماموریت دارند، رژیم صهیونیستی و آمریکا را از جنایت 
تروریستی اخیر در کرمان تبرئه کنند.«  عباس گلرو، عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی و رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران 
و فلســطین نیز در گفت وگو با جماران تاکید کرد: »قطعاً... جنایت 
تروریســتی کرمان به لحاظ نوع اقدام، سازماندهی و نیروهایی که 
وارد شدند با پشتیبانی اسرائیل و موساد انجام گرفته و تمامی شواهد 
و مکانیزم های انجام گرفته توسط تروریست ها حاکی از این موضوع 

است.« کارشناسان معتقدند که چه دستگاه های اطلاعاتی اسرائیل 
نقش مســتقیمی در این عملیات داشته باشــند یا نه، این اقدام ها 
تامین کننده منفعت آنها است، اما این موضوع باعث نمی شود که 
نقش داعش و زمینه های قدرت گرفتن بیشــتر داعش در مرزهای 
شرقی ایران نادیده گرفته شود.  عبدالمحمد طاهری معتقد است، 
تردیــدی وجود ندارد که داعش به واســطه قــدرت گرفتن طالبان 
تندرو در افغانســتان مسئول عملیات تروریســتی در کرمان است.  
وی می گویــد: »فرقی نمی کند وقتی مرزهای ما ناامن باشــد، چه 
دشمنان مستقیماً دخالت داشته باشــند و چه نداشته باشند، این 
دشمنان هســتند که از این ناامنی بهره برداری می کنند و خرسند 
می شــوند.  دست داعش و دســت طالبان همان اهدافی را عملی 
می کند که دشــمنان ایران در اســرائیل دنبال می کنند.«  بسیاری 
از تحلیل گران معتقدند که حضور طالبان در شــرق کشور فرصتی 
برای دشمنان ایران ایجاد کرده است تا از این طریق به امنیت ایران 
آسیب برسانند و با اســتفاده از این فرصت، ایران را تحت فشار قرار 
دهند.  محسن روحی صفت، دیپلمات باسابقه ایران در افغانستان 
و پاکســتان می گوید: »من معتقدم که با استمرار وضع موجود، در 
آینده ما شاهد اتفاق های زیان بارتر و مخرب تری از منشأ افغانستان 
علیه منافع و امنیت ملی ایران باشــیم.«  عبدالمحمد طاهری نیز 
می گویــد: »اگر ما به جای ایجــاد دیوارهای فیزیکی دنبال افزایش 
اشراف اطلاعاتی در مرزهای شرقی نباشیم، قطعاً شاهد ناامنی های 

بیشتر خواهیم بود.«

طالبانچگونهباداعشهمکاریمیکند؟ �
طالبان از ابتدای قدرت گرفتن در افغانســتان مرتباً این ادعا را 
تکرار کرده است که هیچ نیروی داعشی در افغانستان حضور ندارد.  
چند روز پس از واقعه تروریستی کرمان، ذبیح الله مجاهد، سخنگوی 
حکومت طالبان مدعی شد که داعش در این کشور سرکوب شده و 
توانایی آسیب رساندن به کشورهای دیگر را نیز از خاک افغانستان 
ندارد. محسن روحی صفت می گوید: »طالبان بارها اعلام کرده اند 
که هیچ داعشی در افغانستان وجود ندارد. سوالی که پیش می آید 
این است که وقتی یک عملیات تروریستی در یک کشور همسایه با 
منشأ افغانستان رخ می دهد، مسئول این عملیات با کیست؟  اگر 
حرف طالبان را بپذیریم که داعش در افغانستان نیست، در نتیجه 

چه کسی جز طالبان مسئول چنین عملیات هایی است؟«
تحلیل گران معتقدند کــه همکاری هایی میان طالبان و داعش 
وجــود دارد و طالبــان تلاش می کنــد این همکاری هــا را در خاک 
افغانستان از چشم جهانیان پنهان نگه دارد.  محسن روحی صفت 
می گویــد: »داعش و طالبان در جاهایی با یکدیگر رقابت می کنند 
و در نقاطــی با هم همکاری می کنند.  زمانی که طالب ها در موضع 
اپوزیسیون بودند و با دولت حاکم در کابل مبارزه مسلحانه می کردند، 
در آن دوره داعش در کنار طالبان حضور داشت و عملیات مشترکی 
را در مناطق تحت سلطه دولت مرکزی افغانستان انجام می داد. بعد 
از اینکه دولت مرکزی در افغانستان سقوط کرد و طالبان سر کار آمد، 
بــرادران و همکاران قدیمی طالبان در داعش با آنها همراه و همگام 
بودنــد، در نقاطی برخــی از نیروهای داعش بــه عضویت طالبان 
درآمدند و در جاهایی هم همچنان به عملیات مســتقل خود ادامه 
می دادنــد.  تعداد زیادی از افراد بودند که ابتدا عضو داعش بودند، 
اما پس از قدرت گرفتن طالبــان به مقام های بالا در امارت طالبان 
رسیدند و حتی والی شدند و بر عکس عناصری در طالبان بودند اما 
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نگرانیکشورهایحاشیه
خلیجفارسازتنشدردریایسرخ

در ۱9 دسامبر، پنتاگون با ایجاد عملیات نگهبان رفاه، با 
هدف بازدارندگی در مقابل حوثی ها در خط کشتیرانی 
در نزدیکی باب المندب، خط باریکی که یمن را از شــاخ 
آفریقا جدا می کند، وارد عمل شــد. حدود 30 درصد از 
کل کانتینرهای جهان و تقریباً ۱2 درصد تجارت جهانی 
از باب المندب عبور می کند. با این حال، عملیات نگهبان 
رفاه نتوانســت انصارالله را از ادامه حملات موشــکی و 
پهپادی خود باز دارد. این گروه به طور مداوم گفته است 
که این حملات به کشتی ها در سواحل یمن در صورتی 
پایان می یابد که اسرائیل حملات خود به غزه را متوقف 
کند. به جای اســتفاده از اهرم های آمریکا برای متقاعد 
کردن دولت اســرائیل برای موافقت با آتش بس در غزه، 
دولت بایدن به همراه بریتانیا در هفته گذشته مجموعه ای 
از حملات هوایی را علیه اهداف حوثی ها در سراسر یمن 
انجام داده و در عین حال به تامین ســلاح برای اسرائیل 
ادامه داده اســت. این حملات، اولین مداخله مستقیم 
نظامــی ایالات متحــده علیه حوثی هــا از اکتبر 20۱۶ 
بوده و تنش هــای منطقه ای را به گونه ای تشــدید کرده 
که نزدیک ترین متحدان و شــرکای عرب واشــنگتن در 
خلیج فارس را نگران کرده اســت. به غیر از بحرین که به 
استرالیا، کانادا و هلند در ایفای نقش های غیرعملیاتی در 
این حملات آمریکایی-بریتانیایی پیوست، سایر اعضای 
شــورای همکاری خلیج فارس از مشــارکت خــودداری 
کرده  اند. بیشــتر آنها در خصوص تشدید تنش از سوی 
واشــنگتن و لندن ابــراز نگرانی کرده  انــد. حتی قبل از 
۱۱ ژانویــه، زمانی که مــوج اول حملات صورت گرفت، 
برخی از مقامات کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس 
به صراحت نســبت به این اقدام نظامی هشــدار دادند. 
محمدبن عبدالرحمن آل ثانی، وزیر امور خارجه قطر، در 
کنفرانس مطبوعاتی مشترک با آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجه ایالات متحده در 7 ژانویه، نگرانی های خود را به 
وضوح بیان کرد. وی با بیان اینکه »ما هرگز اقدام نظامی 
را به عنــوان یک راه حل نمی بینیم«، افــزود: حفاظت از 
خطوط کشــتیرانی از طریق »ابزارهــای دیپلماتیک«، 
»بهترین راه ممکن« خواهد بود. 9 روز بعد، شیخ محمد، 
هنگام ســخنرانی در مجمع جهانی اقتصاد در داووس، 
سوئیس، هشدار داد که حملات نظامی علیه حوثی ها در 
مهار عملیات انصارالله شکست خواهد خورد. او گفت: 
»ما باید به موضوع اصلی، که غزه است، بپردازیم تا همه 
چیز آرام شود... اگر فقط روی علائم تمرکز کنیم و مسائل 
واقعی را درمان نکنیم، راه حل هــا موقتی خواهد بود.« 
عمان نیز که اغلب به عنوان میانجی ژئوپلیتیکی در منطقه 
عمل کرده اســت، اعلام کرد که مسقط »تنها می تواند 
اســتفاده از اقدام نظامی توســط کشــورهای دوست را 
محکوم کند« و هشــدار داد که حمــلات ایالات متحده 
و بریتانیا خطر بدتر شــدن وضعیت منطقــه را به دنبال 
می آورد.  اما عضو شورای همکاری خلیج فارس که بیش 
از همه نگران تشــدید تنش ها در خلیــج عدن، جنوب 
دریای ســرخ و یمن اســت، احتمالًا عربستان سعودی 
است. اواخر سال گذشته، ریاض از دولت بایدن خواست 
تا در واکنش به حملات انصارالله به کشتی ها در سواحل 
یمن خویشتنداری نشان دهد. پس از آغاز حملات آمریکا 
و انگلیس، وزارت امور خارجه عربستان سعودی خواستار 
»پرهیز از تشدید تنش« شد و در عین حال اشاره کرد که 
ریاض با »نگرانی بزرگ« وقایع را زیر نظر دارد. سعودی ها 
می خواهند آتش بس نزدیک به دوساله شان با حوثی ها 
حفظ شود. پادشاهی عربستان همچنین مصمم است تا 
اطمینان حاصل کند که تنش زدایی عربستان و ایران، که 
با میانجیگری عمان، عراق و چین در ماه مارس گذشته 
انجام شــد، در جای خود باقی بماند. دیدگاه ریاض این 
است که مداخله نظامی ایالات متحده و بریتانیا در یمن 
تهدیدی برای تضعیف منافع هر دو طرف اســت. ریاض 
برای اطمینان از عدم از سرگیری حملات انصارالله علیه 
عربستان سعودی، سعی کرده از حملات نظامی آمریکا 
و انگلیــس در یمن در این ماه فاصله بگیرد. با این حال، 
با توجه به مشارکت منامه- هرچند به صورت اسمی- در 
حملات واشنگتن و لندن به اهداف حوثی ها و همچنین 
روابط عادی این کشور با اسرائیل، احتمال اینکه حوثی ها 
با هدف قرار دادن ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا که 
در بحرین مستقر است، تلافی کنند، وجود دارد. با توجه 
به اینکه تا چه حــد حفاظت از امنیت ملی بحرین برای 
عربستان سعودی و دیگر کشــورهای شورای همکاری 
خلیج فارس اولویت بالایی داشته باشد، چنین سناریویی 

خطر آسیب جدی به منافع ریاض را به همراه دارد.

آنچهدراینســتونمیخوانید،دیدگاههای
رســانههایخارجــیاســتکهصرفــاجهت
اطلاعرسانیمنتشرمیشودوایندیدگاهها

موضعروزنامه»هممیهن«نیست.

نگاه خارجی
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عملیات تروریستی چهارشنبه ۱3 دی ماه در مراسم سالروز شهادت 
سردار سلیمانی در کرمان، بار دیگر نگرانی ها را در مورد ناامنی هایی 
که به دلیــل قدرت گرفتن طالبان در افغانســتان، ایــران را تهدید 
می کند، افزایــش داد.  در دوســال ونیمی که از ســلطه طالبان بر 
حکومت در کابل می گذرد، کارشناسان و تحلیل گران بارها هشدار 
داده انــد که ماهیت طالبان و روابط این گروه با گروه های ســلفی و 
تروریســتی دیگر باعث تشــدید ناامنی در ایران و دیگر کشورهای 
پیرامون افغانستان خواهد شد.  در طول یک سال ونیم گذشته داعش 
مسئولیت سه عملیات تروریســتی را در ایران بر عهده گرفته است 
که عملیات ســوم در کرمان از نظر میزان تلفات بزرگترین عملیات 
تروریستی در ایران پس از انقلاب محسوب می شد.  وزارت اطلاعات 
در بیانیه دومی که 2۱ دی ماه منتشــر کرد، تایید کرد که دست کم 
یکی از دو عامل انتحاری عملیات تروریســتی کرمان در افغانستان 
آموزش دیده اســت.  در این بیانیه آمده بــود که عامل انتحاری »در 
ماه های اخیر به شــهر وان ترکیه عزیمت و پس از آن با عبور از ایران 
با کمک قاچاق برهای مســتقر در مرزهای غربی و شــرقی کشور، 
به افغانســتان عزیمت نموده اســت. در آن جا بــه اردوگاه گروهک 
تروریستی داعش در استان بدخشان رفته، مدتی به آموختن تعالیم 
انحرافی و تکفیری داعش و دریافت آموزش های مختلف عملیاتی و 
تروریســتی پرداخته و پس از چند ماه به ایران اعزام می شود.«  2۶ 
مردادمــاه نیز وزارت اطلاعات در بیانیــه ای دیگر تایید کرده بود که 
عامل عملیات تروریســتی شاهچراغ در ولایت بدخشان افغانستان 

آموزش دیده است.
با این حال گرایش خاصی در میان مقام های جمهوری اسلامی 
وجود دارد که تلاش می کنند پیکان اتهام را از سوی طالبان دور نگه 
دارند و اثر حکومت طالبان را در افزایش عملیات تروریستی در ایران 
نادیده بگیرند.  حســن کاظمی قمی، نماینده ویژه رئیس جمهور و 
سفیر ایران در افغانستان درست یک هفته بعد از عملیات تروریستی 
کرمان به کابل ســفر کرد و در دیدار با امیرخان متقی، وزیر خارجه 
امارت اســلامی )دولت خودخوانده گروه شــبه نظامی طالبان در 
افغانستان( برای افزایش »همکاری همه جانبه« ایران و افغانستان 

اعلام آمادگی کرد.
محســن روحی صفت، دیپلمات باســابقه ایران در افغانستان و 
پاکستان در گفت وگو با »هم میهن« می گوید: »مسئولان جمهوری 
اســلامی درک کاملــی از مخاطــرات ناشــی از قــدرت طالبان در 
افغانســتان نداشــته و ندارند.  این مخاطرات خیلــی واضح و قابل 
پیش بینی نیست و با شاخص های عادی مرتبط با رفتار دولت های 
متعارف نمی توان ریســک همســایگی با طالبان را انــدازه گرفت.  
اما افغانســتان تحت حاکمیت طالبان به وضوح قابلیت آســیب و 


